UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA

ATA DA XXXIII REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA PRESENCIAL

Aos quinze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, às onze horas, presencial na sala
Laboratório de Prática e Gestão, mediante prévia convocação, realizou-se a XXXIII reunião do Colegiado
do Curso de Administração Pública, presencial, sob a presidência do Coordenador do Curso, Prof.
Alexandre Oliveira Lima, e com a presença dos seguintes membros: Prof.  Sergio Henrique de Oliveira
Lima, Prof. Carlos Henrique Lopes Pinheiro, Prof. Eduardo Soares Parente, Profª Maria Vilma Coelho
Moreira Faria,  Prof. Antônio Roberto Xavier e . Os docentes , Profª Rosalina Semedo de Andrade Tavares,
Profª. Vanessa Ingrid da Costa Cardoso e Profª. Andrea Yumi Sugishita Kanikadan, Prof. Hugo Consciência
Silvestre, Prof. Jose Weyne de Freitas Sousa prof. Carlos Mendes Tavares  justificaram a ausência. Não
compareceram e não justificaram a ausência os Professores; Luis Miguel Dias Caetano, Hugo Azevedo
Rangel de Morais, Marlla de Oliveira Feitosa,  Pedro Rosas Magrini,  Sandra Maria Guimarães Callado,
Carlos Airton Uchoa Sales, Samia Nagib Maluf, Talyta Eduardo Oliveira bem como o representante
Discente Fernando Setukula. ABERTURA DOS TRABALHOS. Verificada a lista de presença, constatou-se a
ausência de quórum mínimo necessário para a realização da reunião e deliberação dos pontos de pauta.
Diante disso, a reunião foi encerrada sem apreciação dos assuntos previstos. Uma nova convocação será
realizada oportunamente. ENCERRAMENTO DA SESSÃO: Não havendo outras manifestações, o
presidente encerrou a sessão às onze horas e trinta minutos. Para constar, eu, Francisco Leonardo da
Silva, Assistente de Apoio a Gestão, lavrei a presente ata, a qual, depois de lida e aprovada, será assinada
pelos membros do Colegiado do Curso de Administração Pública, presencialmente.

Documento assinado eletronicamente por SERGIO HENRIQUE DE OLIVEIRA LIMA, PROFESSOR(A) DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 15/09/2025, às 15:13, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE OLIVEIRA LIMA, PROFESSOR(A) DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 03/10/2025, às 08:33, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO SOARES PARENTE, PROFESSOR(A) DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 06/10/2025, às 09:09, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARIA VILMA COELHO MOREIRA FARIA, DIRETOR(A) DE
INSTITUTO, SUBSTITUTO(A), em 09/10/2025, às 08:45, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1276439 e
o código CRC F464F99E.

Referência: Processo nº 23282.014693/2025-61 SEI nº 1276439

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0